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Vedrørende sag nummer 25/7007 

Høringssvar vedrørende supplerende kviste på Bygning 3 - Jonstrup Seminarium 

 

Jonstrup ’89 takker for opfordringen til at afgive høringssvar på dispensationsønske om etablering 

af tagkviste på sydsiden af Bygning 3. 

Bygningen er klassificeret som SAVE 2, og dermed i meget høj bevaringsværdig klasse. I rapporten 

’SAVE-vurdering af Jonstrup Seminarium’ fra marts 2024 fremgår som grundlag for klassifikationen 

om arkitekturen:: 

Statelig bygning med en stærk symmetrisk opbygning, fra det markante midtstil-

lede indgangsparti, markeret med gotisk inspirerede portaler og en udkraget 

frontkvist, til de to trappetårne på gavlene. Helstøbt og veldetaljeret histori-

cisme, som kan bære at tagfladens tre kviste bryder symmetrien lidt. 

hvilket da også citeres i ansøgningen. Det fremgår også af ansøgningen, at ansøger vurderer, at tag-

fladen med tilførsel af de to kviste bliver ’mere’ symmetrisk. 

Bygningen er oprindelig uden kviste, hvorfor de nuværende 3 kviste er tilføjet bygningen på et se-

nere tidspunkt. Disse 3 kviste fremstår selvforklarende, og selv om bygningens overordnede sym-

metri hermed brydes, repræsenterer de på en arkitektonisk visuel afklaret måde tagfladen og den 

funktionalitet, som er tilvejebragt i tagrummet. 

Man kan berettiget stille kritiske spørgsmål til de eksisterende kvistes arkitektur, som ikke synes til-

vejebragt med speciel respekt for bygningens arkitektur. Men det må antages, at de vil være for-

blivende, uændrede i årene fremover, og er således en præmis for at vurdere de ansøgte kviste. 

Med de to kviste, som ansøgningen vedrører, vil tagfladen ikke på samme måde fremstå visuelt af-

klaret. Der vil for altid være den ’tomme plads’ i tagfladens østlige ende, som vil ærgre os, og som 

vidner om, at arkitekturen her er underkastet en påholdenhed, som er upassende bygningens øv-

rige arkitektur og bevaringsværdighed. Med sin statelige fremtoning og helstøbte arkitektur, vil 

dette nemt kunne fremstå mere uforløst, ’usymetrisk’ end den afklarethed, som bygningen med de 

tre kviste repræsenterer i dag. 
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Det skal komme ansøger til gunst, at de kommende kviste vil være replika af de eksisterende kviste, 

og at lysindtaget sker gennem de sydvendte tagflader og ikke imod Seminarieparken. 

Vi er bekendt med, at den østlige del at tagrummet alt overvejende er teknikrum. Vi ser ingen hin-

dring heri for etablering af kvist. 

 

Indstilling 

Det er på ovennævnte grundlag Jonstrup ’89s indstilling til forvaltningen, at der under hensyntagen 

til grundlagene for bygningens bevaringsværdighed gives bygherre tilsagn til at etablere 3 kviste 

som de ansøgte. Kvistene skal monteres aksesymmetrisk omkring frontspidsen i forhold til tagfla-

dens eksisterende kviste. 

 

Med venlig hilsen 

Pva. Jonstrup ’89 

Bo Søgaard, fmd. 
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